Bnapa na Peny6snka Cesepua Maxegonuja

Cromje 22 janyapu 2024 roguna
Bp. 41-1330/ >

Ho

[Ipercepgarenor na Cobpanuero Ha
Penybnuka Cesepua Makegounja
Cxonje

Bp3 ocHosa Ha wienor 91 anuueja 2 of YcrasoT Ha
Peny6nuka CeBepna Makegonuja u wienosure 132, 137
u 170 op enoBuukor Ha Cobpanuero Ha Peny6nuxa
Maxegonuja, Bnagara Ha Penybnmka CesepHa
Makeponuja Bu moguecysa Tlpepyior Ha 3aKoH 3a
peanu3anyja Ha CTPAaTelIKMOT HHBECTHLIMOHEH MPOeKT
CoJIapHa ejleKTpUuHa HeHTpana [lexueso u Jlorosop 3a
CTpPATEeIIKM MHBECTHILHOHEH T1poerT [IpymTso 3a
npou3soacTeo, Tproeuja U yeayru XEK COJIAP MK
J OO Herpeso [lex4yeso, 1ITo 1o yIBpAK Ha CeAHULATA,
ogprKkaHa Ha 22 janyapu 2024 roguHa.

3a mpeTcraBHuM Ha Biagarta Ha Penybnuka CesepHa
Maxkeponuja Bo Cobpanmvero ce  ompefielleHM
n-p Jumurap Kosauescku, npercesaren Ha BiajgaTa Ha
Penybnuxa Cesepna Makeponuja, M-p KpenrHux
Bexreny, MmuHucTep 3a exoHoMmuja U Parmup butuiy,
3aMeHHK Ha IIpeTcefarenoT Ha Biazsara Ha Penybnuka
CeeepHa MakegoHuja 3aJO/DKEH 33 EKOHOMCKH
mpallama, KoopAHHaLyja Ha €eKOHOMCKHMTE Pecopu M
MHBECTHUMH, a 3a nosepeHuk Enena Ilaroscka
IMenTeKOBCKM, TIOMOIIHUK CeKpeTrap 3a (DMHAHCUCKA
mpamama Bo CexperapujaToT 3a MOHMTODUHT U
MOAPUIKA HA WHCTHTYLHMTE TPH peaausallvja Ha
nporpamara 3a pabora Ha Bnagarta Ha Penybauka
CesepHa MakegoHWja M HA CTPATEIIKM TIPOEKTU BO
KaHuenapujata Ha npercejarenot Ha Bnagarta Ha
Penybnnka Cesepna MaxenoHwuja.

”
Moarorewn:  Jlanwena JasuTkoseKa, momMmaz CDpaﬁoTHldbeL
TIpopepum:  KaTepwura JaHeBcKa, PaKOBOJAHTEN Ha O/ eienp

Jetmira Maliqi, FoMonmuk paxoBoguTesN Ha CEKTOP

Né bazé té nenit 91, alinesé 2 té Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe neneve 132,137
dhe 170 té Rregullores sé Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé, Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut Ju parashtron, Propozim - ligjin pér realizimin e
projektit té investimit strategjik termocentrali diellor
Pehgevé dhe Marréveshjen pér projektin e investimit
strategjik Shogéria pér Prodhim, Tregti dhe Shérbime
HEK SOLAR MK SHPK Negrevé Pehgevé, gé e
pércaktoi né seancén e mbajtur mé 22 janar 2024,

Pér pérfagésues té Qeverisé s& Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar dr.
Dimitar Kovacevski, kryetar i Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, mr. Kreshnik Bekteshi,
ministér i Ekonomisé dhe Fatmir Bytyqi,
zévendéskryetar 1 Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut i angazhuar pér Céshtje
Ekonomike, Koordinim me Resorét Ekonomik dhe
Investime, ndérsa pér té pér besuar Elena Pagovska
Peltekovski, ndihmése sekretare pér ¢éshtje financiare
né Sekretariatin pér monitorim dhe pérkrahje té
institucioneve né realizimin e programit té punés sé
Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe
projekteve strategjike né Zyrén e Kryetarit té Qeveria
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Cornacen: : Cuescana M. ITeHj0BCKY, APrKABEH COBETHHIK
3opaH BpHwapueBckH, PAKOBOJHTEN HA cem-o@
Opobpun: m-p MeTtognja [JMMOBCKH, relepasIcH cexpeTap Ha BHEI,E[EITM/G'(

Crpanuna log1



MPEAONATAY:

Bnapa Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja

MPETCTABHNLIN:

a-p Oumuntap KoBaudeBcku — npeTcegarten Ha
Brnapgarta Ha Peny6nuka CeeepHa MakegoHuja

M-p KpewHuk bektewmn —

eKoHoMMUja

MUHUCTEP 3a

datmup Butnkn — 3ameHunk Ha npeTcenaTenoT
Ha Bnapata 3agomkeH 3a  €KOHOMCKU
npawaka, KoopAuHauuja Ha EKOHOMCKUTE
pecopu U MHBECTULMMN

NOBEPEHUK:

Enena [laroBcka [lenTekoBCKM — MNOMOLLHUK
cekpeTap 3a (UHAHCMUCKM npallaka BO
CekpeTapujaToT 3a MOHUTOPUHI U MNOAOPLUKA
Ha WHCTUTYUMWTE MpW peanu3aumja Ha
nporpamata 3a paboTa Ha Bnapgpata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja u Ha
cTpaTewkn npoekTn Bo KaHuenapujata Ha
MpeTtcepatenor Ha Bnapata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja

MPEANOI HA 3AKOH
3A PEAITM3ALINJA HA CTPATELWKNOT
NWHBECTULIMOHEH MPOEKT
COJTAPHA ENEKTPUYHA LIEHTPANA -
MNEXYEBO, MO CKPATEHA NMOCTATIKA

Ckonje, janyapu 2024 roguHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

Dr.Dimitar Kovagevski — Kryeministér i
Qeverisé sé Republikés sé& Maqgedonisé sé
Veriut

Mr.Kreshnik Bekteshi — Ministér i Ekonomisé

Fatmir Bytyqi - Zé&vendéskryeministér i
Qeverisé, pérgjegjés pér Céshtje Ekonomike,

Koordinim me Resorét Ekonomiké dhe
Investimet

TE AUTORIZUAR:

Elena Pagovska Pelltekovski — ndihmés

sekretare pér ¢éshtje financiare né Sekretariatin
pér Monitorim dhe Mbéshtetje té Institucioneve
gjaté realizimit té programit pér puné té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe té projekteve strategjike né Kabinetin
e Kryeministrit t&¢ Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut

PROPOZIM-LIGJ
PER REALIZIMIN E PROJEKTIT
STRATEGJIK TE INVESTIMEVE
CENTRALI SOLAR - PEHCEVE, ME
PROCEDURE TE SHKURTUAR

Shkup, janar 2024



BOBE[

. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
WTO TPEBA OA CE YPEOW CO 3AKOHOT U
NMPNYNHN 3A HETOBO JOHECYBAKE

Co 3akoHOT 3a cTpaTeLllkn UHBECTULMM
BO Peny6nvka CeBepHa MakegoHuja
(,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
Makegonunja“ ©6p. 14/2020) ce ypenysaat
KpUTEpUymMUTE, YCIOBUTE W MNOCTankaTa 3a
npvjaByBake, YTBpAyBawe Ha craTtyc, u3bop,
NOAroTOBKa W peanusauvja Ha UHBECTULMOHU
NPOEKTUN 04 HajBUCOK CTpaTeLUKM NPUOPUTET 3a
ApXaBaTa, Mpu LWITO Ce NponuwyBa geka ce
AoHecyBa nocebeH 3aKkOH CO KOj ce ypeaysa
peanunsauuvjaTa Ha CeKOj O cTpaTellkuTe
NHBECTULNOHN MPOEKTMW.

OTTyKa, co oBoj [peanor Ha 3akoH ce

ypegyBaaT  getanurte BO Bpcka co
peanusauuvjata Ha CcTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT ,COITAPHA

ENEKTPUYHA LEEHTPANA - MEXYEBOY a
cornacHo co 3akoHOT 3a  CcTpaTeLlku
NHBECTULUN BO Penybnuka  CeBepHa
Makegonnja n Opnykata Ha Bnapata Ha
Penybnwuka CeBepHa MakegoHuja 3a
yTBpOyBakbe Ha CTaTyC Ha CTpaTeLlku
WHBECTULMOHEH npoekT 6poj 40-12276/1 op 7
aekemspu 2021 roguHa.

[l. LENW, HAYEJIA N OCHOBHW PELLEHWJA

Llenta Ha oBoj [lpegnor 3akoH e
peanusauvja Ha WHBECTULMOHUOT MNPOEKT
COJNNAPHA EJNIEKTPUYHA LUEHTPANIA -
MEXYEBO®, wTto npeTctaByBa edeH of
NPOeKTUTE CO  HajBUCOK npuopuTeT  3a
Ap>kaBaTta, a co LITO Ke ce NOCTUrHe:
OCTBapyBak-€ Ha Lenute yTBpAEHW BO
Crtpaternjata 3a pasBoOj Ha eHepreTukata BO
Penybnnka CeBepHa MakegoHunja go 2040
rooMHa BO OAHOC Ha [AekapboHusauujara,
OOHOCHO  oCTBapyBawe Ha  ,3eneHoto
cueHapuo®“ co koe ce npeasuagyBa Aeka BO
2040 roguMHa emMucumTe Ha CTaKNeHUJKuTe
racosu ce Hamarsnysaart 3a 61,5% Bo ogHoOC Ha
2005 roguHa;

CTabUITHOCT Ha UeHaTa Ha enekTpuyHa
eHeprvja Ha nas3apoT Ha enekTpuyHa eHepruja
Ha ronemo n Marno Ha AOMr PokK;

3HauMTeneH nopacTt Ha [AOMaLLHOTO
NpoOV3BOACTBO Ha ernekTpuyHa eHepruja oA
0BGHOBMNMBKM M3BOPY Ha eHEpPruja U HamanyBake

HYRJE

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E TIJ

Me Ligjin pér investime strategjike né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”,
numér 14/2020) rregullohen kriteret, kushtet
dhe procedura pér paraqgitjen, pércaktimin e
statusit, pérzgjedhjen, pérgatitjen dhe realizimin
e projekteve té investimeve me prioritetin mé té
larté strategjik té shtetit, me ¢'rast, pércaktohet
se miratohet ligj i vegcanté me té cilin rregullohet
realizimi i secilit prej projekteve strategjike té
investimeve.

Sé kétejmi, me kété Propozim-Ligj
pércaktohen detajet lidhur me realizimin e
projektit strategjik t& investimeve CENTRALI
SOLAR — PEHCEVE, ndérkagq né pajtim me
Ligjin pér Investime Strategjike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe Vendimin e Qeverisé
sé Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut pér
pércaktimin e statusit té€ projektit strategjik té
investimeve numér 40-12276/1 nga 7 dhjetori i
vitit 2021.

Il. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi i kétij Propozim-ligji &shté realizimi
i projektit strategjik té investimeve CENTRALI
SOLAR - PEHCEVE, qgé paraget njé nga
projektet me prioritetit mé té larté pér shtetin,
ndérsa me té cilin do té arrihet:
— realizim i synimeve té pércaktuara né
Strategjiné pér zhvillimin e energjetikés né
Republikén e Magedonisé sé Veriut deri né vitin
2040 né lidhje me dekarbonizimin, pérkatésisht
realizimin e “Skenarit t& blerté”, me té cilin
parashihet gé né vitin 2040, emetimi i gazrave
seré té reduktohet pér 61.5% né krahasim me
vitin 2005;

— stabilitet i gmimit t€ energjisé elektrike me
shumicé dhe pakicé né afat té gjaté;

— rritie e konsiderueshme e prodhimit
vendas té energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé dhe zvogélim i



Ha 3aBUCHOCTaA O YBO3 Ha eHeprvja u
nopobpyBake Ha eHepreTckaTa CUrypHocCT;
oCTBapyBah€ Ha OOMOMHUTENHN
CpeAcTBa 3a pasBOjHM NPOEKTU BO PasfvyHU
obnactM npeky ynnata o CTpaHa Ha
CTpaTeLWKNoT nHBectuTop Ha 1 espo no MWh
Bo ®oHa 3a pa3Boj oOpraHusvMpaH oA
PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakenoHwja;
OoCTBapyBah-€ Ha npuxoam Ha
eQVHUUNTE Ha NnoKanHaTta camoynpasa Ha Ynn
LWITO nogpayja ke ce peanusmpa cTpaTeLlKnoT
WHBECTULMOHEH MNPOEKT, MNPEeKy Hannata Ha
HaJOMECTOKOT 3a ypeayBawe Ha rpageXHoTo
3emjuwTe, npuxoau OA4 3aKyrmHMHaTa of
AaBae Ha 3eMjULLITETO NoA AONTroTpaeH 3akyn
N HagoOMeCT 3a MpaBOTO Ha cnyxbeHocT 3a
narpagba Ha nHdpacTpykTypaTa notpebHa 3a
nsrpagba n pabotewe Ha oTOHanoHckata
enekTpoueHTpana, Npuxoam o4 4aHoK Ha UMOT,
npuxoam of NepcoHarneH AaHokK o4 Aoxo[4, Kako
N NpMxoau 3a Ap>XaBHUOT OyLleT o4 nnakaHeTo
Ha gaHouuTe n apyrute donHaHCUCKM 0BBPCKM
o[, CTpaHa Ha CTpaTeLUKNOT NHBECTUTOP;

— aHraxupame Ha AOMaLLHK
npenpujaTtunja " BpaboTyBare Ha
BMCOKOCTPYY€EH Kagap BO TeKOT Ha u3rpagbarTa,
paboTereTo " OOpXXyBaHETO Ha

doToHanoHckaTa enekTpoueHTpana, Kako W
yCBOjyBawe W [UCEeMMHaLMja Ha 3Haewa U
BEWTMHN 3a TMpUMEHa Ha COBpPEMeHUTe
TeXHonormnm, a Cco Toa co3jaBawe Ha
AOoMOonHUTENHN paboTHM MecTa BO NOMOLLUHUTE
M CPOOHW [EjHOCTM BO  COrfacHoCT COo
MelryHapoaHaTa npakca;

nogobpyBake Ha gobpococTojbata u
YCrOBUTE 3a >XMBEEewe Ha rparaHuTe Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja, kako u
HamarnyBsawe Ha TpoLuounte Ha
30paBCTBEHNOT CUCTEM, Nopaan HamanyBahe

Ha 3abonyBakata  npeauMsBMKaHU  UNu
BMOLLEHM Of 3arafyBareTO Ha BO34yXOT;
— OBO3MOXYBaH-€ Ha NpeTxoaHo

HaBegeHuTe I'IDI/I}J,O6I/IBK|/1 OO MPOEKTOT WTO €

MOXHO MOCKOpPO TMpeky peanusauvja Ha
CTPaTeLKMOT UHBECTULMOHEH MPOEKT BO
npeoBuanMBa  BpeMeHcKa  pamka, — Co
noeukacHu U1  NOEAHOCTAaBHU  YNpaBHU

MocTanky BO COrMacHOCT co [upekTuBata Ha
EBponckata YHuja 3a npomoumja Ha
KOpUCTEHETO Ha eHepruja o obHoBNUBK
N3BOpPW.

varésisé nga importimi i energjisé si dhe
pérmirésim i sigurisé energjetike;

realizim i mjeteve shtesé pér projekte
zhvillimore né fusha té ndryshme, népérmjet
pagesave nga investuesi strategjik me 1 euro
pér MWh né Fondin pér Zhvillim té organizuar
nga Banka Zhvilimore e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut;

realizim i té ardhurave té Njésive té
Vetégeverisjes Lokale né territore té€ té cilave
do té realizohet projekti strategjik i investimit,
népérmjet inkasimit té€ kompensimit pér
rregullim té truallit ndértimor, t& ardhurave nga
giraja pér dhénie té truallit me gira né afat té
gjaté dhe kompensimi pér t&€ drejtén e
servitudés pér ndértim dhe puné té
elektrocentralit fotovoltaik, t€ ardhurat nga
tatimi mbi proné, té ardhurat nga tatimi
personal mbi té ardhura, si dhe té ardhurat pér
Buxhetin shtetéror nga pagesa e tatimeve dhe
detyrimet tjera financiare nga investuesi
strategjik;

— angazhim i ndérmarrjeve vendase dhe
punésim i kuadrit me ekspertizé té larté né
procesin e ndértimit, punés dhe mirémbajtjes
sé elektrocentralit fotovoltaik, si dhe
pérvetésimin dhe shpérndarjen e diturive dhe
shkathtésive pér aplikim té teknologjive
bashkékohore, ndérsa me kété, krijim té
vendeve té€ punés né veprimtarité ndihmése
dhe té ngjashme né pajtim me praktikén
ndérkombétare;

— pérmirésim i mirégenies dhe kushteve pér
jeté té qytetaréve té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, si dhe zvogélim i shpenzimeve té
sistemit shéndetésor, pér shkak té reduktimit té
sémundjeve té shkaktuara ose té pérkegésuara
nga ndotja e ajrit;

— mundésim pérfitimet e sipérpérmendura
té projektit, sa éshté e mundur mé herét,
pérmes realizimit té projektit strategjik té
investimit né kornizé té parashikueshme
kohore, me procedura mé efikase dhe mé té
thjeshta administrative né pérputhje me
Direktivén e Bashkimit Evropian pér nxitjen e
pérdorimit t€ energjis€é nga burimet e
rinovueshme.



[l OLIEHA HA ®PNHAHCUNCKUTE
nocneanun on MPEANOIOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT W [OPYITUTE
JABHN ®MHAHCWNCKW CPE[ACTBA

[oHecyBakeTo Ha [lpegnoror Ha
3aKOHOT  He  nosrnekysa obBpcka  3a
obesbenyesare cpeactea op byyetor Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja 3a Heroso
cnpoBeayBame.

V. NMPOLUEHA HA ®UHAHCUCKUTE
CPEACTBA NOTPEBHN 3A
CNPOBEOYBAHE HA  3AKOHOT WU

HAUMHOT HA HVBHO OBE3BELYBAHSE,
KAKO W TOOATOLUM 3A TOA [JAIM
CMPOBEQYBAHSETO  HA  3AKOHOT
MOBNEKYBA MATEPUJAIHW OBBPCKM 3A
OOOENHWN CYBJEKTU

3a cnposepfyBawe Ha [lpegnorotr Ha
3aKOH He ce NoTpebHn rHaHCKCKN cpeacTBa
og byuyetor Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHunja n HeroBoTo cCrpoBefyBawe He
noBrekyBa matepujanHu obBpCcku 3a oaaernHun
cybjekTu.

V. [OOHECYBAHSE HA 3AKOHOT T[10
CKPATEHA IMNMOCTATIKA

CornacHo uneH 170 og [JenoBHUKOT Ha
CobpaHvetro Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegooHunja ce npeanara 3akoHOT da ce
AOHece Mo ckpaTeHa nocTarnka of Npu4YnHa LWTo
He e BO npallawe 06eMeH U CNOXEH 3aKOH.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Miratimi i Propozim-ligjit nuk implikon detyrimin
pér t'u siguruar mjete nga Buxheti i Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut pér zbatimin e tij.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENA PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT
IMPLIKON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Pér zbatimin e Propozim-ligjit nuk nevojiten
mjete financiare nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut dhe zbatimi i tij nuk
implikon detyrime materiale pér subjekte té
caktuara.

V. MIRATIMI | LIGJIT ME PROCEDURE TE
SHKURTUAR

Né pajtim me nenin 170 t& Rregullores sé
Kuvendit té Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut propozohet gé ligjit t& miratohet me
proceduré té shkurtuar pér shkak se nuk béhet
fjalé pér ligj véllimor dhe té ndérlikuar.



NPEANOI HA 3AKOH

3A PEANTM3ALINJA HA CTPATELWLKNOT
NWHBECTULIMOHEH MPOEKT CONAPHA
ENNEKTPUYHA LLIEHTPAJIA MEXYEBO

ornuwTn oAPEABU

MNMpenomert Ha ypenyBare

UneH 1
Co o0BOj 3akoH ce  ypeayea
peanu3auujata Ha cTpaTeLuKknoT

NHBECTMLMOHEH npoekT ConapHa enekTpuyHa
ueHTpana - Nex4yeBo (BO HAaTaMOLUHUOT TEKCT:
CTpPaTELLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT) Mpeky
yTBpOyBake Ha npaBata M 0OBpCKMTE Ha
cTpaTewknot  wmHBectuTtop, [pywTBo 3a
nponsBoAcTBo, Tprosuja u ycnyrm XEK COJIAP
MK OO HerpeBo, lNex4yeBo, (BO HaTaMOLLHNOT
TEKCT: CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP) M Ha Bnapata
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHunja (Bo
HaTaMOLWHWNOT TekcT: Bnapgata), HagnexHute
APpXXaBHU OpraHu, eavHMuMTe Ha fokanHaTta
camoyrnpaBa, OpraHute Ha eguHuuuTe Ha
nokanHaTta camoynpasa W fnpaBHWUTE vua BO
LuenocHa wnu [OMWHaHTHA, AOWPEKTHa wunu

WHOMPEKTHA, COMNCTBEHOCT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHvja wnu eguHMUMTE Ha
nokanHata camoynpaBa, BO Bpcka CO

rnocTankute 3a U3gaBaHeTo, 0406pyBaH-eTO M

[IOHECYBawETO Ha OANyKUTe, peLleHujaTa,
nMuUeHUUTe,  oBnacTyBakwarta, MNOTBPAMTE,
onobpeHunjaTa, cornacHoctute U apyrute

OOKYMEHTU W aKTW,  BKIYYUTENIHO MU
CKIy4YyBaHkeTO Ha MoTpebHUTe [oroBopu 3a
peanusauujaTta Ha cTpaTeLLKMoT
MHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako M BO BpCKa CO
ocTaHaTUTe MOBP3aHM Mpallaka 04 3Hayerse
3a peanusauujaTta Ha cTpaTeLLKMoT
MHBECTULMOHEH MPOEKT.

MpymeHa Ha 3aKOHOT
UneH 2

3a notpebute Ha peanusaumjata Ha
CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MPOEKT KojallTo
npeTcTaByBa jaBEeH WHTEpec W BKy4yBa
n3rpagba Ha objeKTn o4 jaBeH UHTepec, OBOj
3aKOH Ce NpPUMeHYBa Kako NocebeH 3aKoH CO KOj
Ce UCKNyyyBa nMpuMeHaTa Ha ApYrM 3aKOHM U
NponMcK BO LENOCT UK AENTyMHO BO OAHOC Ha
npawaraTa ypeaeHn co OBOj 3aKOH.

J1OKOIKy CO OBOj 3aKOH MOUHAaKy He e ypeaeHo,
3a peanusauujaTa Ha cTpaTeLLKMoT

PROPOZIM-LIGJ

PER REALIZIMIN E PROJEKTIT
STRATEGJIK TE INVESTIMEVE TE
CENTRALIT SOLAR PEHCEVE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Léndé e rregullimit
Neni 1

Me kété ligj rregullohet realizimi i
projektit té investimit strategjik Centrali Solar -
Pehgcevé (né tekstin e métejmé: projekti i
investimit strategjik) duke pércaktuar té drejtat
dhe detyrimet e investitorit strategjik, Shoqéria
e prodhimit, tregtis€é dhe shérbimeve HEK
SOLAR MK DOO Negrevé, Pehgevé, (né
tekstin e métejmé: investitori strategjik) dhe
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
(né tekstin e métejmé: Qeveria), organet
kompetente shtetérore, njésité e vetéqgeverisjes
lokale, organet e njésive té€ vetéqeverisjes
lokale dhe personat juridiké né& pronési té
térésishme ose dominuese, direkte ose
indirekte té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut ose e njésive té vetéqeverisjes lokale, né
lidhje me procedurat pér dhénien, miratimin dhe
marrjen e aktvendimeve, vendimeve, licencave,
autorizimeve, vértetimeve, miratimeve,
pélgimeve dhe dokumenteve dhe akteve té
tiera, duke pérfshiré lidhjen e marréveshjeve té
nevojshme pér realizimin e projektit té investimit
strategjik, si dhe né lidhje me ¢éshtje té tjera té
lidhura me réndési pér realizimin e projektit té
investimit strategjik.

Zbatimi i ligjit
Neni 2

Pér nevojat e realizimit té projektit t& investimit
strategjik i cili pérfagéson interes publik dhe
pérfshin ndértimin e objekteve me interes
publik, Ky ligj zbatohet si ligj i veganté, i cili
pérjashton plotésisht ose pjesérisht zbatimin e
ligieve dhe dispozitave té tjera né lidhje me
céshtjet e rregulluara me kété ligj.

Nése me kété ligj nuk éshté rregulluar ndryshe,
pér realizimin e projektit t&€ investimit strategjik



UHBECTULIMOHEH MNPOEKT W  CTpaTeLuKuoT
MHBECTUTOP Ke ce MpuMeHyBaaT 3aKOHWUTE U
nponucuTe of cooaseTHaTa obnacr.

Onunc Ha cTpaTeLlKMOT NMHBECTULIMOHEH NMPOEKT
YUnen 3

(1) CrparteLukumoT WHBECTUTOP nma
€KCKNy3MBHO  MpaBo Ha  cTpaTeLKuoT
WHBECTMLMOHEH  MNPOEKT, LWTO  BKMy4yBa
npoekTupame, (UHaHCUMpamwe, OCUrypyBame,
narpagba, nocegyesawe, YyhnpaByBake U
ogpxyBawe Ha  ConapHa  enektpudHa
LueHTpana - lNex4yeBO CO BKyMHa MHCTanuMpaHa
MOKHOCT o4 70 MWac (BO HaTaMOLLHMOT TEKCT:
ConapHa enekTpuyHa UeHTpana - [Nex4yeBo), co
LuenokynHata WHdpacTpykTypa, natuwiTa,
objekTn, TpadoCTaHULM N NOCTPOjKM NOTPEBHN
3a MpuknyyyBawe Ha  OTOHanoHckaTta
erneKkTpoueHTpana KoH eneKTpOnpPeHOCHUOT
CUCTEM, KakO M CUTE [pYyrn HecrnomMeHaTu
06jekTn, onpema, MHPACTPYKTypa, NOABUMKHMU
N HEeABWXHW cTBapu nNoTpebHu 3a npaBurHa
ynotpeba Ha conapHaTa enekTpuyHa LieHTpana
" HEeroBoTo NpUKNyYvyBaHe Ha
€neKTPOonPEeHOCHNOT CUCTEM.

(2) Mpasoto op ctas (1) Ha o0BOj ureH
MCTOBPEMEHO BKINydyBa W OrpaHuyyBame
COrfacHoO Koe BO rpaHuvuMTe Ha 3alwTUTHUOT
nojac Ha CTpaTeLLuKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT,
He MOXe Ja ce nnaHvpaar u rpagat objekTu un

WHdpacTpykTypa WTO o  nonpevyBaaT
paboTereTo Ha doToHanoHckaTa
enekTpoueHTpana W WUCKOPUCTYBakeTO Ha
MakcumManHuTe KanauuteTu Ha
doTOoHanoHcKaTa eneKkTpoLeHTpana,

BKNy4yBajkm M NpeKy emMucun opg TaksuTe
00jeKkTn 1 MHQPACTPYKTypa, Kako u objekTn Ha
kom 6um wuM npedyena poTOHaMNOHCKaTa
enekTpoueHTpana Ha 61no Koj HauuH.

(3) CtpaTeLwKnoT MHBECTULIMOHEH MPOEKT Ke ce
peanu3avpa Ha nogpayjeTo Ha OonuwTuHa
lMexyeBOo, Ha npocTop onpeaeneH co
yp6aHUCTMYKM NnaH 3a noppadja v rpagbu of
APXaBHO 3Hayewe (BO HaTaMOLUHWMOT TEKCT:
ypHaHUCTMYKNOT NfiaH) CO KojLluTO 0COBEHO Ke
ce ypeau rpaHuvuata Ha nnaHcKMoT ondar,
rpaHuuaTa Ha MfaHepckuTe eauHUUM  Ha
HaMeHa Ha 3emjuLWTeTo N rpagbuTe, HameHa Ha
3emMjuwTeTo co ycnoeu 3a rpagba, getanHa
perynauuwja co YycrnoBu 3a rpagewe u 3a
ypeayBake Ha 3eMjULLTETO, NITAHCKO peLleHne
Ha  coobpakajHaTa  WH(pacTpykTypa U
€neKTpoeHepreTckTe BOOOBW, Kako W Apyru
ogpenbu 1 nogatoum NOTpebHM 3a NnaHckuTe

dhe investitorit strategjik zbatohen ligjet dhe
dispozitat e fushés pérkatése.

Pérshkrimi i projektit té investimit strategjik
Neni 3

(1) Investitori strategjik ka té drejtén ekskluzive
pér projektin e investimit strategjik, i cili pérfshin
projektimin, financimin, sigurimin, ndértimin,
pronésingé, menaxhimin dhe mirémbajtien e
Centralit Solar - Pehgevé me kapacitet total té
instaluar prej 70 MWac (né tekstin e métejmé:
Centralit Solar - Pehgevé), me té gjithé
infrastrukturén, rrugét, objektet, nénstacionet
dhe stabilimentet e nevojshme pér kygjen e
centralit fotovoltaik né sistemin e transmetimit té
energjisé elektrike, si dhe té gjitha objektet tjera
té papérmendura, pajisjet, infrastrukturén,
sendet e luajtshme dhe té paluajtshme té
nevojshme pér pérdorimin korrekt té centralit
solar dhe lidhjen e tij me sistemin e transmetimit
té energjisé.

(2) E drejta nga paragrafi (1) i kétij neni,
njékohésisht pérfshin edhe kufizimin sipas té
cilit né kufijté e brezit mbrojtés té projektit té
investimit strategjik, nuk éshté e mundur té
planifikohen dhe ndértohen objekte dhe
infrastrukturé gé& pengojné funksionimin e
centralit  fotovoltaik dhe  shfrytézimi i
kapaciteteve maksimale té centralit fotovoltaik,
duke pérfshiré emetimet nga kéto objekte dhe
infrastruktura, si dhe objektet gé do té
shqgetésoheshin né ¢farédo ményre nga centrali
fotovoltaik.

(3) Projekti i investimit strategjik do té realizohet
né zonén e komunés sé Pehgevés, né
hapésirén e pércaktuar me plan urbanistik pér
zona dhe objekte me réndési shtetérore (né
tekstin e métejmé: plani urbanistik), me té cilin
posacérisht do t&€ rregullohet kufiri i
fushéveprimit planifikues, kufiri i zonave
planifikuese té njésive té& pérdorimit té tokés dhe
ndértesave, shfrytézimi i tokés me kushte pér
ndértim, rregullimi i detajuar me kushtet pér
ndértimin dhe rregullimin e tokés, zgjidhja
planifikuese e infrastrukturés sé trafikut dhe
linjave té energjisé elektrike, si dhe dispozitat
dhe té dhénat e tjera té& nevojshme pér zgjidhjet



peweHvja 3a peanus3auvja Ha CTpaTelKuMoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT.

Il. PEAJTM3ALINJA
CTPATEWKNOT
NHBECTULUMNOHEH MPOEKT

HA

,D,OFOBOp 3a CTpaTeLlKkn MnHBeCTULUNOHEH

nNpoeKT
UneH 4

(1) Brnagata u cTpaTeWKMOT WHBECTUTOP

CKryyyBaat A0roBop 3a cTpaTeLLKn

MHBECTULIMOHEH MPOEKT KOj € COCTaBeH Aer Ha
OBOj 3aKOH (BO HAaTaMOLLUHMOT TEKCT: JOFOBOPOT
3a CTpaTelkn WHBECTULIMOHEH TMNPOEKT), CO
BpemeTpaewe o4 25 roaMHM U MOXHOCT 3a
NPOAOIKyBake U packMHyBawe Ha HaunH U
nog yCrioBu yTBpAEHM BO CaMMOT A0OroBop.

(2) Bo cornacHocT co 3akOHOT 3a cTpaTeLuku
MHBECTULMM BO Penybnuka CeBepHa
MakegoHnuja (,Cnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja“ op. 14/2020),
AOrOBOPOT 32 CTpaTelKN WHBECTULIMOHEH
NPOEKT r'M ypeayBa 3af0DKUTENHUTE ENEMEHTH
wrto Tpeba Oa M coapxm W ocTaHatuTe
npawara Of 3Hayewe 3a peanu3aumjaTa Ha
CTPaTELIKNOT UHBECTULIMOHEH NMPOEKT.

(3) 3a M3meHn n gononHyBakwa Ha A4OroBOPOT
3a CTpaTelWwKM  WHBECTULUMOHEH  MPOEKT
Bnagata u©  cTpaTewkKuoT  WHBECTUTOP
CKNy4yyBaaT aHeKC KOjLUTO MMa NpaBHO [ejCTBO
1 ce NpUMeHyBa o AEHOT Ha NOTNMLWYyBaHe 04
ABETe JOrOBOPHM CTPaHM.

CDI/IHaHCVIpaI-be Ha CTpaTeLwWKnoT
MHBECTULMOHEH NPOEKT

Ynen 5

(1) MpoueHeTaTa BpeOQHOCT Ha KanuTanoT LUTO
CTPaTeLKNOT WHBECTUTOP NNaHMpa pJda ro
WMHBECTMpA 3a peanu3auuja Ha CTpaTeLlKkuoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT W3HecyBa OKOmy
51,925,000.00 eBpa, kouMwTO Ke Owugar
o0e3beneHn og cTpaHa Ha CTpaTeWKunoT
WHBECTUTOP OA4  NpuBaTHM  (COMCTBEHM)
cpefcTsa, BKMyyyBajku cpeactea obesbeneHu
oA koMepumjanHu OaHkM, GaHku 3a pasBoj u
MeryHapoaHu (UHAHCUCKA  MHCTUTYUMU W
doHzoBwU.

(2) 3a cdpmHaHcupareTo of cTaBoT (1) Ha 0BOj
yneH, Brnapgata moxe ga cknyusm AMPEKTHM

planifikuese pér
investimit strategjik.

realizimin e projektit té

Il. ZBATIMI | PROJEKTIT TE

INVESTIMIT STRATEGJIK

Marréveshje pér njé projekt té investimit
strategjik

Neni 4

(1) Qeveria dhe investitori strategjik lidhin
marréveshje pér njé projekt té investimit
strategjik, i cili éshté pjesé pérbérése e kétij ligji
(né tekstin e métejmé: marréveshja pér projekti
té investimit strategjik), me kohézgjatje prej 25
vjetésh dhe me mundési vazhdimi dhe prishje
dhe zgjidhjen né ményrén dhe kushtet e
pércaktuara né veté kontratén.

(2) Né pajtim me Ligjin pér Investime Strategjike
né Republikén e Maqgedonisé sé& Veriut
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut” nr. 14/2020), kontrata pér projektin
strategjik investues rregullon elementet e
detyrueshme gé duhet t&€ pérmbajé dhe ¢éshtje
té tjera me réndési pér realizimin e projektit té
investimit strategjik.

(3) Pér ndryshimet dhe plotésimet né
marréveshjen pér projektin e investimit
strategjik, Qeveria dhe investitori strategjik
lidhin aneks qgé ka fuqi juridike dhe zbatohet nga
dita e nénshkrimit nga té dyja palét
kontraktuese. (4)

Financimi i projektit t€ investimit strategjik

Neni 5

(1) Vlera e parashikuar e kapitalit gé investitori
strategjik planifikon té investojé pér realizimin e
projektit té investimit strategjik éshté rreth
51,925,000,00 euro, té cilin investitori strategjik
do ta sigurojé nga fondet private (té veta), duke
pérfshiré fondet e siguruara nga komerciale.
bankat, bankat pér zhvillim dhe institucionet dhe
fondet financiare ndérkombétare.

(2) Pér financimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
Qeveria mund té Ilidhé marréveshje té

8



[IOTOBOPY CO 3aeMofaBayuTe WU HUBHUOT
3acTanHuK, NpPeTCcTaBHUK UMM MOBEPEHMK, Mo
npeTxogHo  Gapakbe  Ha  CTpaTelKkMoT
WHBECTMTOP BO CryyYauTe HaBedeHu BO
[IOrOBOPOT 3a CTpaTellKUT WHBECTULMOHEH
MpPOEKT.

PokoBu 3a peanusaumja Ha CTpaTeLKNOT
WHBECTULMOHEH NPOEKT

YneH 6

(1) CTpaTewkmMoT NHBECTUTOP Ha CBOj TPOLLUOK
m obesbenyBa cute nNOTPEOHU OANYKM,
pelleHnja, NuueHumM, OBracTyBaka, NoTBpau,
opobpeHuja, cornacHoOCTM U ApYrn LOKYMEHTU 1
aKTM 3a peanusauujata Ha CTpaTeLlKuoT
NHBECTULMOHEH MPOEKT.

(2) Cute nocTanku BO BpCka CO peanusauujaTa
Ha CTpaTeLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT ce
WUTHW 1 NPUOPUTETHWN.

(3) Oprannte wn nuuata HagnexHu 3a
n3gaBare Ha AOKYMEHTUTE U aKTUTE 0 YINIEHOT
1 04 OBOj 3aKOH Ce AOSMKHWU HaBpPeMEHOo Ada
cnpoBeayBaaT fejcTBaTa BO paMKW Ha CBOUTE
HaaeXXHoCTU co uen HaBPEMEHO
peanuavpame Ha cTpaTeLLKknoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT COrnacHO OBOj 3aKOH,
AOroBOpOT 3a CTpaTellkM WHBECTULMOHEH
NpoeKT, akTuTe Ha BnagaTta co kou ce ypeayBa
HaYMHOT Ha NOAroTOBKa W peanusaumja Ha
CTPaTELKNOT WMHBECTULIMOHEH MPOEKT, Kako M
nponucute ofg obnacta Ha eHepreTukaTta,
XUBOTHaTa cpeaviHa, NPOCTOPHOTO "
yp6aHMCTMYKO nnaHvpake, ypeayBakwe Ha
NpOCTOPOT, rpagexHoTo 3emjuure,
3eMjoJerncKkoTo 3eMjuwTe N 3emjoaenicTBoTo,
Kora co OBOj 3aKOH He € NOUHaKy ypeaeHo.

Marpapba Ha ConapHa enekTpuyHa LeHTpana
- MexyeBo

YUnen 7

(1) Bo moroBopeHMOT poOK Of [OOroBopoT 3a

cTpaTeLlKku WHBECTULMOHEH NPOEKT,
CTpaTelKNoT MHBECTUTOpP AOocCTaByBa [0
Bnapata Gapawe 3a u3gaBake  Ha
OBracTyBaw€e 3a narpagba Ha
hoTOHaNoHcKaTa enekTpoueHTpana.

(2) (2) Bo opgHoc Ha wu3gaBakeTO Ha
oBrnacTtyBaweTo of crtaB (1) Ha OBOj 4neH
cornacHo 3akoHoT 3a eHepreTuka,

OOKyMeHTUTe oA uneH 55, ctas (1), ToukuTe 6),
7) n 8) on 3akoHOT 3a eHepreTuka, ce
AOKYMeHTM pgoctaBeHn pJo Brnapata Bo
nocrankata 3a [JoHecyBawe Ha Opnykata

drejtpérdrejta me huadhénésit ose agjentin,
pérfagésuesin ose té besuarin e tyre, me
kérkesé paraprake té investitorit strategjik né
rastet e pércaktuara né marréveshjen e projektit
té investimit strategjik.

Afatet pér zbatimin e projektit t& investimit
strategjik

Neni 6

(1) Investitori strategjik me shpenzimet e veta i
siguron té gjitha aktvendimet, vendimet,
licencat, autorizimet, vértetimet, miratimet,
pélgimet dhe dokumentet dhe aktet e tjera pér
realizimin e projektit t& investimit strategjik.

(2) Té gjitha procedurat lidhur me realizimin e
projektit té investimit strategjik jané urgjente
dhe prioritare.

(3) Organet dhe personat pérgjegjés pér
nxjerrjen e dokumenteve dhe akteve nga neni 1
i kétij ligji jané té obliguar gé me kohé t'i
zbatojné veprimet nga kompetencat e tyre pér
realizimin me kohé té projektit t& investimit
strategjik né pajtim me kété ligj, marréveshjen
pér njé marréveshje té projektit t& investimit
strategjik, aktet e Qeverisé, té cilat rregullojné
ményrén e pérgatities dhe realizimit té& projektit
té investimit strategjik, si dhe dispozitat né
fushén e energjisé, mijedisit, planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, planifikimit hapésinor,
tokés ndértimore, tokés bujgésore dhe
bujgésisé, kur Ky ligj nuk parashikon ndryshe.

Ndértimi i Centralit Solar - Pehgevé
Neni 7

(1) Né afatin e kontraktuar nga marréveshja pér
projektin e investimit strategjik, investitori
strategjik i paraqet Qeverisé kérkesé pér
|Eshimin e autorizimit pér ndértimin e centralit
fotovoltaik.

(2) (2) Lidhur me dhénien e autorizimit nga
paragrafi (1) i kétij neni né pajtim me Ligjin pér
Energji, dokumentet nga neni 55, paragrafi (1),
pika 6), 7) dhe 8) té Ligjit pér Energjing, jané
dokumentet e dorézuara né Qeveri né
proceduré pér miratimin e Vendimit nr. 40-
12276/1, me daté 07.12.2021 pér pércaktimin e



6p40-12276/1 op 07.12.2021 roganHa 3a
yTBpOyBakbe Ha CTaTycoT Ha CTpaTeLlku
WHBECTULUMOHEH  MNPOEKT U  CreACTBeHO
bGapaneTo of ctaB (1) Ha OBOj YneH ce cmeTa
3a LerocHoO 6es HUBHO NMOBTOPHO
AOCTaByBakbE€.

(3) OnwTnHata HaBegeHa BO uneH 3, ctas (3)
Of1 OBOj 3aKOH:

1) poctaByBa b6apawe Ao BnagaTa 3a gaBawe
Ha COrnacHoOCT 3a CKNydyBak€e Ha [JOroBop 3a
AONroTpaeH 3aKkyn co HernocpeaHa cnoroaba,
OLHOCHO 3a BOCMOCTaByBak€ Ha MpaBO Ha
cnyGeHOCT Hag rpagexHoTo 3emjuwTe BO
conctBeHocT Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegoHuja WITO ce Haora Ha nogpayjeTo Ha
onwiTMHaTa onpeaeneHo co ypbaHUCTUYKMOT
nnaH, cornacHo notpebute og OOroBOpoT 3a
CcTpaTeLlKn NHBECTULIMOHEH MPOEKT, BO POK Of
aeceTt paboOTHU AeHa oa NpUeMOT Ha MOTMNOMHO
Oapane og CTpaTewKMoT MHBECTUTOP.

2) cknydyBa co CTpaTelKknoT WHBECTUTOP
AOroBOpM  3a  OONroTpaeH  3akyn n
NOTEHUMjalNlHN  aHEKCU KOH  MUCTUTe, BO
cornacHoct co oapenbute o 3akoHOT 3a
rpagexHo 3eMjuLlTe, U CornacHo UCTUOT 3aKOH
0O HOCW pELUEHMETO 3a BOCMOCTaBYBak€ Ha
NpaBOTO Ha cnyx6eHoCT.

3) wusrotByBa M [JoCTaByBa npecMeTka Ha
HaJOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha rpagexHo
3emjuwTe, BO pok oA neTt paboTHM OeHa oA
NPMEMOT Ha 3aBEPEHNOT OCHOBEH MPOEKT.

4) OpraHOT Ha gpxaBHaTa ynpaBa HaanexeH
3a Bpweke Ha pabotute op obnacta Ha
ypenyBawe Ha NpoCTOpPOT  [JOHecyBa
opobpeHne 3a rpagerwe Ha o00jekTuTe oA
CTPaTELLKNOT MUHBECTULIMOHEH MPOEKT BO POK 0A
ABa Meceuu o OEHOT Ha JOCTaByBah-€TO 0Of
CTpPaTELLKMOT WMHBECTUTOP Ha KoMmMneTHaTa
AOKYMeHTalumja npeaBuaeHa co nponmcoT co
KOj ce ypeayBa rpageHeTo 1 ApyruTe npawlama
OA 3Hauyewe 3a rpageweTo, nog ycrioB 3a
BpeMe Ha OBOj Nepuog  CTpaTellkumoT
WHBECTUTOP Aa MMa NoCcTaneHo COorfacHo cTaB
(4) Ha oBOj uneH

5) Mo nsrpapbarta Ha coonBeTHUTE rpagdm of
CTPaTELWKNOT WHBECTULMOHEH TMPOEKT, Kako
LWTO ce (oTOHaMNoHcKaTa enekTpoueHTpana,

TpadocTaHmumTe, coobpakajHaTta
WH(PaCTPyKTypa W eNeKTpoeHepreTckuTe
BOOOBM, OAHOCHO MO 3aBpLIyBaHETO Ha
npobHata pabota Ha oTOHanNoHCcKaTa

enekTpoLieHTpana, CTPaTelKkuoT WHBECTUTOP
[ocTaByBa [0 OpraHOT Ha Ap)aBHaTa ynpasa
HaOnexeH 3a Bplweke Ha paboTute of

statusit t& projektit té investimit strategjik dhe
rrjedhimisht kérkesén nga paragrafi (1) i kétij
neni konsiderohet i ploté pa parashtrimin e
sérishém té tyre.

(3) Komuna e pércaktuar né nenin 3 paragrafi
(3) té keétij ligji:

1) i parashtron kérkesé Qeverisé pér dhénien e
pélgimit pér lidhjen e kontratés sé qirasé
afatgjate me marréveshje té drejtpérdrejté,
gjegjésisht pér vendosjen e té drejtés sé
servitutit mbi tokén ndértimore né pronési té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut gé gjendet
né zonén e Komuna e pércaktuar me plan
urbanistik, né pérputhje me nevojat e kontratés
pér njé projekt té& investimit strategjik, brenda
dhjeté ditéve pune nga marrja e kérkesés sé
ploté nga investitori strategjik.

2) lidh marréveshje me investitorin strategjik pér
giraté afatgjata dhe anekset e mundshme té
tyre, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
tokén ndértimore, dhe né pajtim me té njéjtin ligj
sjell vendimin pér vendosjen e té drejtés sé
servitutit.

3) pérgatit dhe dorézon pérllogariten e
kompensimit pér zhvillimin e tokés ndértimore,
brenda pesé ditéve pune nga marrja e projektit
bazé té vértetuar.

4) Organi i administratés shtetérore pérgjegjés
pér kryerjen e punimeve né fushén e planifikimit
hapésinor |éshon miratimin pér ndértimin e
objekteve té projektit t& investimit strategjik
brenda dy muajve nga dita e dorézimit nga
investitori strategjik dokumentacionin e ploté té
paraparé me dispozitén gé rregullon ndértimin
dhe c¢éshtjet e tjera me réndési pér ndértimin,
me kusht qé gjaté késaj periudhe investitori
strategjik t€ keté vepruar né pérputhje me
paragrafin (4) té kétij neni.

5) Pas ndértimit t&€ objekteve pérkatése nga
projekti i investimit strategjik, si centrali
fotovoltaik, nénstacionet, infrastruktura e
trafikut dhe linjat e energjisé elektrike, d.m.th.
pas pérfundimit t&é punés provuese té centralit
fotovoltaik, investitori strategjik organit té
administratés shtetérore pérgjegjés pér kryerjen
e punimeve té zonés sé rregullimit hapésinor i
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obnacTa Ha ypefyBatse Ha NpoCcTopoT Hapatse
3a n3gaBame Ha ogobpeHue 3a ynotpeba.

6) Bp3 ocHoBa Ha u3gageHoTo ogobpeHue 3a
ynotpeba Ha doTOHaNOHcKaTa
erneKkTpoLeHTpana, cTpaTelKNoT WHBECTUTOP
M npesema noHatamy NpUMEHINBUTE OejcTBa
3a CTekHyBake Ha noTpebHuTe npaBa 3a
MOYETOK CO MPOM3BOACTBO Ha enekTpuyHa
eHepruja 1 y4eCcTBO Ha Na3apoT Ha enekTpuyHa
eHepruja.

[l NMOCEBHW OAPEOBU

KopucTtene Ha rpagexHo 3emjuiiTe 3a
arpoBoOSITanUYHN Lenu

YneH 8

(1) 3emjogenckoto 3emjuwte ondaTeHo co
ypGaHUCTMYKMOT nnaH ce npeHameHyBa BO
rpagexHo 3emjuwite 3a usrpagba Ha rpagbure
o[, CTPaTELUKMOT UHBECTULMOHEH MPOEKT KaKO
rpagbu of cTpaTeLlkm MHTepec.

(2) CrpaTelkMoT WHBECTUTOP rPagexXHOTO
HemsrpageHo  3emMjuwTe W rpagexHoTo
narpageHo 3emjuiTe oncdareHo co

ypGaHUCTUYKNOT NaH, MOXe Aa ro KOpMcTu 3a
3eMjofencks LUenuM npeky arpoBOSfiTanyHu
CUCTEMM, CO LeNn OBO3MOXyBake [BOjHa
ynotpeba Ha 3emMjuwTeTo M MNOCTUrHyBaHe
[AOMOMHUTENHa  KOpUCT  3a  JokanHata
3aegHuLa.

(3) 3a kopucTEHETO Ha 3EMULLITETO O CTaBOT
(1) Ha oBOj uneH 3a 3emjoderncku uenu
CTPaTELKNOT MHBECTUTOP Ke CKIyyu OOroBop
3a ypegyBake Ha MefycebHUTE npaBa MU
06BpCKM BO OOHOC Ha KOPUCTEHETO Ha
3eMjUWITETO M BpLIEHETO Ha Hags3op MU
KOHTpONa Of4 CTpaHa Ha CTpaTewKuoT
WMHBECTUTOP CO (PM3NYKM U/MnNn NpaBHM Nuua 3a
BpLUEHE Ha 3eMjoericka AejHOCT.

(4) Ha 3emjuwteTto o ctaBoT (1) Ha OBOj uneH
MoXaT [da ce cagaT HacaauM U Ja ce BpLlun
3emjofencka [AejHOCT Ha HayvH ypefdeH Cco
[IOrOBOPOT Of1 CTaBOT (2) Ha OBOj YIEH, a CO Ko
He 61 ce nonpeyuna npeaBvaeHaTa HaAMeHa co
yp6aHUCTMYKMOT NNnaH.

O6Bpcka 3a ynnaTtn kKoH ®oHOOT 3a pa3Boj

YneH 9
(1) Ha cekown wect meceum of MOYETOKOT Ha
KoMepumjanHoTo paboTene Ha
doToHanoHckaTa enekTpoueHTpana,

CTpaTewKNnoT MHBECTMTOP uMa obBpcka Ada
ynnaka Ha ®oHOOT 3a pa3Boj opraHusvpaH of

dorézon kérkesé pér |éshimin e lejes sé
pérdorimit.

6) Bazuar né miratimin e |éshuar pér pérdorimin
e centralit fotovoltaik, investitori strategjik
ndérmerr veprime té métejshme té zbatueshme
pér té fituar té drejtat e nevojshme pér fillimin e
prodhimit té energjisé elekirike dhe
pjesémarrjen né tregun e energjisé elektrike.

[l DISPOZITA TE VECANTA

Pérdorimi i tokés ndértimore pér géllime
agrovoltaike

Neni 8

(1) Toka bujgésore e pérfshiré me plan
urbanistik shndérrohet né toké ndértimore pér
ndértimin e objekteve nga projekti i investimit
strategjik si objekte me interes strategjik.

(2) Investitori strategjik mund té shfrytézojé
tokén ndértimore té pazhvilluar dhe tokén e
ndértuar ndértimore té pérfshiré nga plani
urbanistik pér qéllime bujgésore népérmjet
sistemeve agrovoltaike, me qélim qé té
mundésohet shfrytézimi i dyfishté i tokés dhe té
arrihen pérfitime shtesé pér komunitetin lokal.

(3) Pér shfrytézimin e tokés nga paragrafi (1) i
kétij neni pér qéllime bujgésore, investitori
strategjik do té lidhé marréveshje pér rregullimin
e té drejtave dhe detyrimeve té ndérsjella né
lidhje me shfrytézimin e tokés dhe ushtrimin e
mbikéqyries dhe kontrollin nga investitori
strategjik me persona fiziké dhe/ose juridiké pér
kryerjen e veprimtarisé bujgésore.

(4) Né tokén nga paragrafi (1) i kétij neni mund
té mbillen plantacione dhe mund té kryhen
aktivitete bujgésore né ményré té rregulluar me
marréveshjen nga paragrafi (2) té kétij neni, me
¢ka nuk do té pengohej qéllimi i synuar i planit
urbanistik.

Obligim pér té kryer pagesat né Fondin e
Zhvillimit
Neni 9
(1) Cdo gjashté muaj nga fillimi i funksionimit
komercial té centralit fotovoltaik, investitori
strategjik ka pér obligim t'i paguajé Fondit pér
Zhvillim té organizuar nga Banka pér Zhvillim e
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PasBojHaTa 6aHka Ha CesepHa MakegoHuja 1
€Bpo Mo npofageH n HannateH MWh, 3a Bpeme
Ha UenuoT nepuo Ha ekcnnoaTtaumja Ha
dhoTOHaNoHcKaTa enekTpoueHTpana.

(2) YnnaTtuTe Ha cTpaTeLKUOT MHBECTUTOP BP3
OCHOBa Ha cTaB (1) Ha OBOj UIeH ce Npu3HaBaar
Kako pacxof BO AaHOYHWOT BunaHc 3a uenute
Ha JaHOKOT Ha AobuBKa.

[loroBopHM ogHOCK 3a OTKYM Ha enekTpuyHaTa
eHepruja n 6anaHcHa oaroBOpHOCT

YUneH 10

(1) Bo pok og Tpu meceum o4 CKnyyyBakeTO Ha

[IOrOBOPOT 3a CTpaTellkM WHBECTULIMOHEH
MPOEKT,  aKUMOHEepCKOTO  APyWTBO  BO
COMCTBEHOCT Ha [pxaeaTa Koe LWTo e

Npon3BOANTENT Ha enekTpuyHa eHepruja co
Hajronem WMHCTanupaH KanauuteT BO
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja cknyyyBa co
CTPaTEeLLKNOT MHBECTUTOP JOrOBOp 3a OTKYM Ha
ernekTpyyHaTa eHepruja npousBedeHa of
doTOHanNoHckata  enekTpoueHTpana (BO
HaTaMOLUHWOT TEeKCT: AOroBOPOT 3a OTKyn Ha
eneKTp1yHa eHepruja).

(2) OuHamukaTa Ha ucnopakaTta, KOnU4MHuTE,
HAYMHOT Ha yTBpAYBaHE Ha LieHMTE MO KOULITO
Ke ce OTKynyBa npou3BefeHaTa enekTpuyvHa
eHeprvja n octaHaTuTe NOBP3aHM Mpalawa,
Kako U npaBata U 0OBBPCKMTE BO OOHOC Ha
GanaHcHaTa 04roBOPHOCT Cce onpeaenysaaT BO
AOroBOPOT 3a OTKYN Ha enekTpuyHa eHepruja,
npu WTO BpeMeTpaeHeTo Ha 0BOj AOroBOp He
MOXe [Oda Cce [MpekuHe nopagn eBeHTyarnHa
NMpoOMeHa Ha COMNCTBEHWYKaTa CTPYKTypa Ha
aKUMOHEPCKOTO ApYyLTBO oA cTaB (1) Ha 0BOj
YrieH, OCBEH aKO CTPaTELUKNOT UHBECTUTOP He
ce cornacusn Ha Toa no nMCMeH nar.

(3) [HoroBopoT 3a OTKyn Ha enekTpuyHa
eHeprvja MMa cuna Ha M3BpLUHA Mcnpasa Bp3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH, a NOTBPAA 3a U3BPLLHOCT
crtaBa HOTapoT KOj ro noTBpaun
(conemHusmpan) O0roBOpOT, HeroBnoT
3aMEHUK - HOTap Wnu HoTap onpedeneH oA
CTpaHa Ha npeTcegaTtenotr Ha HoTtapckata
komopa Ha Peny6bnuka CeepHa MakenoHuja,
no nMcmeHo 6apare Ha JOBEPUTENOT, KOH Koe
e npuroXxeHa HeroBaTa 3aBepeHa u3jaBa oA
HOTap nog NoTnosfiHa MoparnHa, MaTepujanHa un
KpMBMYHA OOrOBOPHOCT, Aeka nobapyBareTo
WnNwn gen og Hero gocnean.

Maqgedonisé sé Veriut 1 euro pér MWh té shitur
dhe té ngarkuar, gjaté gjithé kohés sé periudhés
sé funksionimit té centralit fotovoltaik.

(2) Pagesat e investitorit strategjik nga paragrafi
(1) i kétij neni njihen si shpenzim né bilancin
tatimor pér géllime té tatimit mbi fitimin.

Raportet kontraktuale pér blerjen e energjisé
elektrike dhe pérgjegjésia e bilancit

Neni 10

(1) Shogéria aksionare né pronési té shtetit, e
cila éshté prodhuesi i energjisé elektrike me
kapacitetin mé té madh té instaluar né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, né afat prej
tre muajsh nga lidhja e marréveshjes pér projekt
investues strategjik, lidh marréveshje me
investitor strategjik pér blerjen e energjisé
elektrike té& prodhuar nga centrali fotovoltaik (né
tekstin e métejmé: marréveshja e blerjes sé
energjisé elektrike).

(2) Dinamika e dorézimit, sasité, ményra e
pércaktimit t& ¢gmimeve me té cilat do té blihet
energjia elektrike e prodhuar dhe c¢éshtje té
tiera té lidhura me to, si dhe té drejtat dhe
obligimet né lidhje me bilancin e detyrimit
pércaktohen né kontratén pér blerja e energjisé
elektrike, me  kohézgjatien e  késaj
marréveshjeje nuk mund té ndérpritet pér shkak
té ndryshimit t¢ mundshém té strukturés
pronésore té shogérisé aksionare nga paragrafi
(1) i kétij neni, pérveg nése investitori strategjik
éshté pajtuar me shkrim.

(3) Kontrata pér blerjen e energjisé elektrike ka
fuqi té shkresés pérmbarimore né bazé té kétij
ligji, dhe vértetimin e pérmbarueshmérisé e
léshon noteri qé ka vértetuar (solemnizuar)
kontratén, z&vendés - noteri i tij ose noteri i
caktuar nga kryetari i Odés sé& Noteréve té
Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut, me
kérkesé me shkrim té kreditorit, sé cilés i
bashkéngjitet deklarata e tij e vértetuar nga
noteri nén pérgjegjésiné e ploté morale,
materiale dhe penale, se kérkesa ose njé pjesé
e saj ka arritur.
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(4) Ha cknyvyBaw€eTO Ha AOroBOPOT 3a OTKyM
Ha enekTpuyHa eHeprvja He ce npumeHyBaaT
3aKOHUTE W1 ApyruTe NponucK Kov rm ypeaysaar
jaBHUTE HabaBKw.

"apaHuun 3a UCNonHyBake Ha NpasaTa u
obBpCKMTE

Unen 11

(1) CTpaTelwKMoT NHBECTUTOP UMa OOCTaBEHO
no Bnapata 6aHkapcka rapaHumja BO M3HOC Of
eBpa 1.557.750,00, ogHOocHO 3% 0f U3HOCOT Ha
npoueHeTaTa BPeAHOCT Ha WHBECTUUMjaTa BO
pamkmu Ha CTpaTewKknoT WHBECTULIMOHEH
MPOEKT, Kako 0be3benyBar-e 3a
NCNOSTHYBaH-€TO Ha obBpckuTe Ha
CTpaTeWKNoT WHBECTUTOP BO OOHOC Ha
peanuanpameTo Ha CTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT COrfacHo yCnoBuTe og
AOroBOpOT 3a CTpaTelkn WHBECTULMOHEH
MPOEKT U OBOj 3aKOH.

(2) Penybnuka CeepHa MakegoHuja ro
rapaHTupa McnosnHyBakeTo Ha OOBPCKUTE KOH
CTpaTewknoT MHBECTUTOP W MpaBaTa Ha
CTpaTeLK1oT NHBECTUTOP LUTO NpousnerysaaT
0o, JOroBOPOT 3a CTpaTellkn MHBECTULMOHEH
NPOEKT M 0, KOj GUNo Apyr 4OroBOp NOBP3aH Co
CNpoBedYBaHETO Ha cTpaTeLuKknoT
WHBECTULMOHEH TMPOEKT, a CKIy4YeH Co
opraHuTe U nuuaTta of YneHoT 1 o4 OBOj 3aKOH.

(3) 3a uenute Ha cTaBoT (2) Ha OBOj YneH, BO
ume Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja
uctanyea u noctanyesa BnagaTta.

(4) Bo npumeHnueuTe cny4au, Bp3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH M MO NPEeTX0OHO AOHEeceHa opslyka
on Bnaparta, nuyeto osnacteHo o BrnapaTta
CO TakBaTa ofJfiyka notnuyBa BO UMe U 3a
cMmeTka Ha Bnagata gorosop 3a rapaHumja unm
rapaHTHO nMMCMO, KakoO W [JOroBop 3a
obes3benyBare Ha rapaHumja, a No NUCMeHa
COrMlaCHOCT Of CTpaTeLlKUoT WHBECTUTOP
rapaHuunja Moxe na usgage v Tpeto nuue.

(5) 3a perynupare Ha merycebHuMTe npasa u
06BpCKM KOM NpouanerysaaT BO OAHOC Ha CTaB
(4) Ha oBOj uneH, Bnapgata n nuueto uuu
0o0OBpCKM ce rapaHTMpaaT cknydvyBaaTt nocebeH
[0roBop.

(6) AkumoHepckoTo ApywTBo o4 yneH 10, ctas
(1) oa oBOj 3aKOH AoOCTaByBa OO CTpaTELUKMOT
WHBECTUTOP WHCTPYMEHT 3a noggpluka Ha
NUKBMOHOCTa  COrNacHo  ycnosute  Of
[AOroBOPOT 3a OTKYN Ha eneKkTpu4Ha eHepruja u
[AOroBOpPOT 3a CTpaTelKkn WHBECTULIMOHEH
NPOEKT.

(4) Ligjet dhe dispozitat tjera gé rregullojné
prokurimin publik nuk zbatohen pér lidhjen e
kontratés pér blerjen e energjisé elektrike.

Garancité pér pérmbushjen e té drejtave dhe
obligimeve

Neni 11

(1) Investitori strategjik i ka dorézuar Qeverisé
njé garanci bankare né vleré prej 1,557,750,00
euro, gjegjésisht 3% e vlerés sé parashikuar té
investimit né kuadér té projektit t& investimit
strategjik, si garanci pér pérmbushjen e
detyrimet e investitorit strategjik né lidhje me
zbatimin e projektit té investimit strategjik né
pérputhje me kushtet e marréveshjes sé
projektit té investimit strategjik dhe té kétij ligji.

(2) Republika e Magedonisé sé Veriut garanton
pérmbushjen e obligimeve ndaj investitorit
strategjik dhe té drejtave té investitorit strategjik
gé rrjedhin nga marréveshja pér projektin e
investimit strategjik dhe nga ¢do marréveshje
tietér gé ka té béjé me realizimin e projektit té
investimit strategjik, té lidhur me organet dhe
personat nga neni 1 i kétij ligji.

(3) Pér géllime té paragrafit (2) té kétij neni,
Qeveria kryen dhe vepron né emér té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut..

(4) Né rastet e aplikueshme, né bazé té kétij ligji
dhe pas vendimit t& miratuar mé paré nga
Qeveria, personi i autorizuar nga Qeveria me
vendim té tillé nénshkruan né emér dhe né
llogari t& Qeverisé marréveshje pér garanci ose
letrén e garancisé, si dhe kontratén pér dhénien
e garancis€, dhe pas pélgimit me shkrim té
investitorit strategjik, garancia mund té léshohet
nga njé palé e treté.

(5) Pér rregullimin e té drejtave dhe obligimeve
té ndérsjella nga paragrafi (4) i kétij neni,
Qeveria dhe personi té cilit i garantohen
obligimet lidhin marréveshje té vecanté.

(6) Shoqgéria aksionare nga neni 10 paragrafi (1)
té kétij ligji investitorit strategjik i dorézon
instrumentin pér mbéshtetje té likuiditetit né
pajtim me kushtet e marréveshjes pér blerjen e
energjis€ elektrike dhe marréveshjes pér
projektin e investimit strategjik.
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PelwaBane Ha cnoposu

UneH 12
(1) 3a pewaBate Ha CNoOpPOBUTE KOWULITO Ce
oAHecyBsaaT Ha peanu3auujata Ha

CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MNPOEKT UNu
KOMLUTO Ce MoBp3aHW WUnu npousnerysaaTt of
OOroBOpOT 3a CTpaTelku WHBECTULUOHEH
NPOEKT M AOroBOPOT 3a OTKYMN Ha enekTpuyHa
eHeprvja, wnuM og koj Guno gpyr [oroeop
noBp3aH CO peanusauujata Ha CTpaTeLUKMOT
WHBECTULMOHEH NPOEKT, COOABETHUTE CTpaHu
MoXaT ga 4oroBopaT TproeBcka apbutpaxa yuune
MecTo e HagBop o TepuTopujata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja 1 TakBaTa
apbuTpaxa ce cmeTa 3a MefyHapogHa.

(2) CtaBort (1) Ha 0OBOj YUneH He ce ogHecyBa Ha
npawaka 3a KoM CO 3aKOH € MponuLIaHo aeka
3a HUBHOTO peLLaBakbe UCKMYYMBO € HaaMeXeH
cynot Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja un
CNopoBMTE NOBP3aHM CO TaKBUTE Mpaluaka ke
6ugaT peweHM O4 CTBApPHO WU MECHO
HaZANEeXHWNOT CyA.

(3) ApbutpaxHaTa cnorogba nomery Bnagata
N CTpaTEeWKNOT WHBECTUTOP WU  MNOMeEry
CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP W Koja buno gpyra
CTpaHa € TnMOofiHoBaXHa W  COOABETHMOT
apbuTpaxeH cy e HaanexeH 3a pellaBsare Ha
NPeAMETHMOT CMOp HE3aBUCHO LUTO BP3 OCHOBA
Ha cTtaB (1) Ha OBOj YNeH [JOroBOPEeHO e
MECTOTO Ha TproBckata apbuTpaxa ga buge
HagBop of Teputopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja n TakBmMoT wu3bop He
npeTcTaByBa OCHOB 3a MOHMLWITYBawe Ha
CTpaHckaTa apbutpaxHa oanyka goHeceHa of,
CTpaHa Ha apbuTpaxeH cya Bo MefyHapoaHaTa
Tproecka apbutpaxa of craB (1) Ha 0BOj YneH
NN NpeYka 3a NpuM3HaBake Ha Uctata of Koj
6wuno cya.

(4) CtpaHckaTa apbutparkHa ognyka JoHeceHa
oL CTpaHa Ha apbuTpaxeH cyd BO TproBcka
apbutpaxa [OoroBopeHa co apbutpaxHa
crnorogba Bp3 OCHOBa Ha cTaBoT (1) Ha OBOj
YneH uMMa cuna Ha npaBoCUNHa CyAcka
npecyga M no npu3HaBakwe O CydoT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja BO nocranka
3a Mnpu3HaBawe Ha CTPaHCKM apbuTpaxHu
O4NYyKW, Ce W3BpLUYBa Cnopes 3akoHUTe Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja kou ro
ypeayBaaT u3BpLlyBaH-EeTO.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 12

(1) Pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve qé kané
té béjné me zbatimin e projektit t& investimit
strategjik ose gqé kané té béjné ose lindin nga
marréveshja e projektit t& investimit strategjik
dhe nga marréveshja e blerjes sé energjisé
elektrike, ose nga ¢do marréveshje tjetér qé
lidhet me zbatimin e projektit t€ investimit
strategjik, palét pérkatése mund té merren vesh
pér njé arbitrazh tregtar, vendi i té cilit éshté
jashté territorit t& Republikés s€ Magedonisé sé
Veriut dhe arbitrazhi i tillé konsiderohet
ndérkombétar.

(2) Paragrafi (1) i kétij neni nuk ka té béjé me
¢céshtjet pér té cilat me ligj éshté paraparé se

pér zgjidhjen e tyre ekskluzivisht éshté
kompetente gjykata né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, ndérsa

mosmarréveshjet lidhur me kéto ¢éshtje do t'i
zgjidhé gjykata kompetente faktike dhe
vendore.

(3) Marréveshja e arbitrazhit ndérmjet Qeverisé
dhe investitorit strategjik ose ndérmjet
investitorit strategjik dhe cilésdo palé tjetér
éshté e vlefshme dhe gjykata pérkatése e
arbitrazhit éshté kompetente pér zgjidhjen e
mosmarréveshjes né fjalé, pavarésisht nése
éshté réné dakord pér vendin e arbitrazhit
tregtar gé né bazeé té paragrafit (1) té kétij neni
té jeté jashté territorit t€ Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut dhe njé zgjedhje e tillé
nuk pérbén bazé pér anulimin e vendimit té
arbitrazhit t€ huaj t€ marré nga gjykata e
arbitrazhit né arbitrazhin tregtar ndérkombétar
nga paragrafi (1) té kétij neni ose pengesé pér
njohjen e tij nga ¢do gjykaté.

(4) Vendimi i arbitrazhit t& huaj té cilin e merr
gjykata e arbitrazhit né arbitrazhin tregtar té
pajtuar me marréveshje pér arbitrazh nga
paragrafi (1) i kétij neni ka fuqi té aktgjykimit té
formés sé preré dhe me njohjen nga gjykata e
Republikés sé Maqgedonisé sé& Veriut né
proceduré pér njohjen e vendimeve té
arbitrazhit té huaj, ekzekutohet sipas ligjeve té
Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut, té cilat e
rregullojné ekzekutimin.
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MNpoMeHu BO Tek Ha peanusauuvjaTa Ha
CTPaTEeLLKNOT UHBECTULIMOHEH NPOEKT

UneH 13

(1) Ako kako pesynTatr Ha npomMeHa BO
3aKOHOA4aBCTBOTO, OMNO Koja noctanka unu
AOKYMEHT HaBedeH BO OBOj 3aKOH wnu
AOroBOPOT 3a CTpaTewkn WHBECTULMOHEH
NPOEKT He € MPUMEHNMB WM aKo MOCTOU
noeduKaceH HayuH 3a KomnneTupakwe Ha
ofpeneHa npoekTHa pasa oA CTpaTeLlKkMoT
NHBECTULNOHEH NpOeKT, cTpaTeLuKknoT
WHBECTMTOP MMa NpaBoO Aa ja nokpeHe 6Guno
KOja NnpyMeHNMBa nocranka Koja He e ypeaeHa
CO OBOj 3aKOH MMM JOroBOPOT 3a CTpaTeLUKu
WHBECTULUMOHEH MNPOEKT W Ja M npeseme
noTpebHUTe uYekopu [AOKOSKYy CMeTa [Jeka
TakBuTe [AejcTBMja Ke posepjat [o nobpsa
peanusaumja Ha CTpPaTEeLLKNOT MHBECTULIMOHEH
MPOEKT, a BO TAKOB CIyyaj HageXHUTe opraHun
M cooOBETHMTE nMua nocTtanyBaaT BO
COrnacHocCT €O YneH 6, ctas (3) o4 0BOj 3aKOH.

(2) Ako «koja Ouno o MHMUMjaIHO
onpegeneHWTe Katactapckum napuenu 3a
peanu3auujaTa Ha cTpaTeLLKknoT

WHBECTULMOHEH TNPOEKT € HecooABeTHa 3a
rpagewe Ha 006jekTuTe o0f CTpaTewKuoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT nopagn koja 6uno
npvunHa wnu  Bnagata w  cTpaTtewkuoT
WHBECTUTOP OAny4YaT Aa 3aMeHaT Hekoja of
KaTacTapckute napuenu 3a ga ogroBopar Ha
notpebute  Ha  nokanHaTta  3aegHuua,
CTpaTeLlKknoT MHBECTUTOP MMa NpaBo Aa bapa
3acHOBaH-€e Ha COOABETHM CTBapHM npaea Ha
ApYro 3emjulite nNpeanoXxeHo of CTpaHa Ha
CTPaTELKNOT MHBECTUTOP, CO Len YycnewHa
peanu3auuvja Ha CTpaTEeLKNOT MHBECTULIMOHEH
NPOEKT.

(3) Ako He e o06e3begeHo noTpebHOTO
3eMjuiTe 3a CTPaTEeLKUOT MHBECTULMOHEH
MPOEKT WM  M3rOTBEHUTE W U3JafeHn

oBnacTyBawa, OAJIYKM MU OpYrn OOKYMEHTU
notpebHn cornacHo nponucute og obnacra Ha
eHepreTvMkata, KuMBOTHaTa  cpeguHa U
NMPOCTOPHOTO W YpPBAHUCTUYKO NNaHUpawe,
HameTHyBaaT KakBu OuNO orpaHudyBaka BO
OOHOC Ha NfaHupaHaTa MHcTanupaHa MOKHOCT
Ha doToHanoHckaTa enekTpoueHTpana,
CTpaTELLKMOT MHBECTUTOP MMa MNpaBo Aa ja
n3rpagn (OTOHAMOHCKaTa enekTpoueHTpana
CO BKYMHa MHCTanmMpaHa MoKkHOCT nomana og 70
MWac, co uen ga ce ycornacum cO TakBuTe
orpaHuyyBata.

Ndryshimet gjaté realizimit té projektit té
investimit strategjik

Neni 13

(1) Nése si rezultat i ndryshimit té legjislacionit
nuk zbatohet ndonjé proceduré ose dokument i
pércaktuar né kété ligj ose né marréveshjen pér
njé projekt té investimit strategjik ose nése
ekziston njé ményré mé efikase pér té
pérfunduar njé fazé té caktuar projektuese té
projektit té investimit strategjik, investitori
strategjik ka té drejté té inicojé ¢do proceduré té
zbatueshme gé nuk rregullohet me kété ligj ose
marréveshjen pér njé projekt té investimit
strategjik dhe t& ndérmarré hapat e nevojshém
nése konsideron se veprime té tilla do té ¢ojné
né realizimin mé té shpejté té projektit té
investimit strategjik dhe né kété rast organet
kompetente dhe personat pérkatés veprojné né
pajtim me nenin 6 paragrafi (3) té kétij ligji.

(2) Nése ndonjéra nga parcelat kadastrale té
pércaktuara fillimisht pér realizimin e projektit
investues strategjik éshté e papérshtatshme pér
ndértimin e objekteve nga projekti i investimit
strategjik pér ¢farédo arsye ose Qeveria dhe
investitori strategjik vendosin t& zévendésojné
njgrén nga parcelat kadastrale pér té
pérmbushur nevojat e komunitetit lokal,
investitori strategjik ka té drejté té kérkojé
vendosjen e té drejtave reale té pérshtatshme
né tokat e tjera té propozuara nga investitori
strategijik, pér té zbatuar me sukses projektin e
investimit strategjik.

(3) Nése toka e nevojshme pér projektin e
investimit strategjik nuk éshté siguruar ose nuk
jané pérgatitur dhe léshuar autorizimet,
vendimet ose dokumentet tjera gé kérkohen né
pérputhje me rregulloret nga sfera e
energjetikés, mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, imponohen cfarédo
qgofté kufizime né lidhje me kapacitetin e
planifikuar té instaluar té centralit fotovoltaik,
investitori strategjik ka té drejté té ndértojé
centralin fotovoltaik me njé kapacitet total té
instaluar mé pak se 70 MWac, né ményré gé té
respektojé kéto kufizime.
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Cnepferbe Ha NpMmeHaTa Ha 0BOj 3aKOH U
peanu3auujaTa Ha CTpaTeLllKMoT
WNHBECTULIOHEH NPOEKT

UneH 14

(1) HagsopoT n koHTponaTa Bp3 mM3rpagbara u
paboTereTo Ha doToHanoHckaTa
eneKkTpoueHTpana ro BplwaT HagnexHute
WHCMEKTopaTh U APYruTe OpXKaBHW OpraHn BO
COrNacHOCT CO HMBHATA HaANEXHOCT yTBpAEHa
CO 3aKOH.

(2) CrpaTewknMoT mHBECTUTOP OOCTaByBa [0
ornepaTuBHaTa rpyna og ctas (1) Ha OBOj YneH,

MONyroAulLHA  UW3BellTan 3a npe3emMeHuTe
[ejcTea M HaNpegokoT BO  OOHOC  Ha
peanusauujaTta Ha CTpaTeLLKmMoT
MHBECTULMOHEH MPOEKT, Ha CeKou LuecT
mMeceuM Of [OEHOT Ha CKnydvyyBawe Ha
[IOrOBOPOT 3@ CTpaTellkn WHBECTULIMOHEH
MPOEKT.

V. NPEOCOHNA n 3ABPLUHN

OOPEOBN
Bneryeare BO cuna
UneH 15

OBOj 3aKkoH BrieryBa BO cuna OCMWUOT AeH of
AeHoT Ha objaByBamweTo BO ,Crniyk6eH BeCHUK
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

Monitorimi i zbatimit té kétij ligji dhe realizimi i
projektit té investimit strategjik
Neni 14

(1) Mbikéqyrjen dhe kontrollin e ndértimit dhe
funksionimit té centralit fotovoltaik e kryejné
inspektoratet kompetente dhe organet tjera
shtetérore né pajtim me kompetencén e tyre té
pércaktuar me ligj.

(2) Investitori strategjik i paraget grupit operativ
nga paragrafi (1) i kétij neni, raporte
gjashtémujore pér veprimet e ndérmarra dhe
ecuriné né lidhje me realizimin e projektit
strategjik investues, ¢do gjashté muaj nga dita
e pérfundimit té kontratés pér njé projekt té
investimit strategjik.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Hyrja né fuqi
Neni 15

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut”.
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OBPASNOXEHME HA TIPEANOIOT HA
3AKOH

[. OBJACHYBAHE HA COOPXWHATA HA
OOPEABUTE HA MPEANIOIOT HA 3AKOH

Mpennor 3akoHOT 3a peanusaumja Ha
CTPaTELWKNOT  WHBECTULUMOHEH  MNPOEKT
COJNIAPHA ENEKTPUYHA LEHTPAJIA -
MEXYEBO® cogpxun 15 uneHa, nogeneHn BoO
4YyeTmpu rnasu.

Bo rnaBa |, co uneHosuTe 1,2 1 3 ce ypeayBaaT
onwTnTe oapeabu n NpuMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a
peanu3auuja Ha CTpaTeLKNOT MHBECTULIMOHEH
NpoeKT , COJTAPHA ENEKTPUYHA
LIEHTPAIA - MEXYEBO®, kage ce ytBpayBaaT
npegMeT Ha ypedyBake Ha 3aKOHOT, NpMMeHa
Ha 3aKOHOT M ONUC Ha CTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT KOj € NaHupaHo aa ce
peanusupa.

maea Il ja ypeaoyBa peanusaumnjata Ha
CTpaTELLKNOT NHBECTULIMOHEH NPOEKT OHOCHO
npawakarta noBp3aHM CO CKINyvyBaweTO Ha
AOroBOPOT 3a CTpaTelKkn WHBECTULIMOHEH
NPOEeKT, HeroBuTe W3MeHW, YyTBpAeHaTa
BPEAHOCT Ha KanuTarnoT WTO Ke ce NHBeCTMpa,
MOXHOCTa 3a CKIy4yyBawe Ha [AMPEKTHU
[IOroBOpN CO 3aemMopaBauynTe, nocrankuTe 3a
n3gaBareTo, 04006pyBaHETO U [OHECYBAHETO

Ha  OANnyKWTe, pelleHunjaTa, [Oo03BonuTe,
niueHuMTe,  oBrnacTyBakarta, noTBpauTe,
opobpeHujaTa, cornmacHoctTuTe W apyrute
AOKYMEHTM W aKTW, MnocTanyBakeTo Ha

HaanexHuTe opraHn un numua BO TEKOT Ha
UCTnTe, Kako Wn npasata w 06BpCKI/ITe Ha
CTpaTeLlKNOT MHBECTUTOP.

Bo Maga Ill ce nocebHnTe oapendu co kom ce
perynupaar octaHaTuTe npallamwba of 3Ha4yeHe
3a peanusauuvjata Ha cTpaTeLuKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT, NOTOYHO ynoTpebata
Ha 3emjuwTeTto, obBpckata 3a ynnarta BO
doHOoT 3a pasBoj opraHusnpaH og PassojHaTta
b6aHka Ha CeBepHa MakefoHuja, CkiydyBareTO
Ha [OroBOpOT 3a OTKYNn Ha enekTpuyHa
eHeprvja, rapaHumMmMTe 3a MCMONHYBaHkEeTO Ha
npaBaTa U 06BPCKMTE Ha OOrOBOPHUTE CTPaHU

Ha [OoroBopuTe KOM Ce CKiydyBaaT BO
COMMacHOCT CO OBOj 3aKOH, Ha4MHOT Ha
pellaBake Ha  CMNOpPOBWTE  KOMLITO Cce
odHecyBaaT  Ha  CrpoOBeAyBateTO  Ha

CTpaTewKNoT WHBECTULUMNOHEH TMNPOEKT WUInn
KOMLWITO Ce noBp3aHU U1 npousnerysaart on

ARSYETIM | PROPOZIM-LIGJIT

l. SQARIM I PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT
Propozim-Ligji pér Realizimin e Projektit

Strategjik té Investimit CENTRALI SOLAR -
PEHCEVE pérmban 15 nene, té€ ndara né katér
kreré.

Né Kreun |, me nenet 1 dhe 2 rregullohen
dispozitat e pérgjithshme dhe zbatimi i ligjit pér
realizimin e projektit t€ investimit strategjik
CENTRALI SOLAR - PEHCEVE, ku
pércaktohet 1énda e rregullimit té ligjit, zbatimi i
ligjit dhe pérshkrimi i projektit té investimit
strategijik i cili éshté planifikuar té realizohet.

Kreu Il e rregullon realizimin e projektit strategjik
té investimit, pérkatésisht ¢céshtjet qé kané té
béjné me lidhjen e marréveshjes pér projektin
strategijik té investimit, ndryshimet e saj, vlerén
e pércaktuar té kapitalit gé do té investohet,
mundésiné pér lidhje té marréveshjeve té
drejtpérdrejta me huadhénésit, procedurat pér
I€shimin, aprovimin dhe miratimin e vendimeve,
aktvendimeve, lejeve, licencave, autorizimeve,
vértetimeve, pélgimeve, pajtimeve si dhe
dokumenteve dhe akteve tjera, veprimin e
organeve kompetente dhe personave gjaté
atyre veprimeve, si dhe té drejtat dhe detyrimet
e investuesit strategjik.

Né Kreun Il jané dispozitat e vegcanta me té cilat
rregullohen c¢éshtjet tijera, me réndési pér
realizimin e projektit strategjik té investimit, mé
saktésisht shfrytézimin e truallit, detyrimin pér
pagesé€ né Fondin pér Zhvillim, t& organizuar
nga Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut,
lidhjen e marréveshjes pér blerje t€ energjisé
elektrike, garancité pér pérmbushjen e té
drejtave dhe detyrimeve té paléve kontraktuese
pér marréveshjet gé lidhen né pajtim me kété
ligj, ményrén e zgjidhjes sé kontesteve, lidhur
me realizimin e projektit strategjik té investimit,
ose té cilat kané té béjné apo rezultojné nga
marréveshja pér projektin strategjik té investimit
dhe marréveshja pér prokurim té energjisé
elektrike, apo nga cilado marréveshje tjetér,
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AOroOBOpPOT 3a CTpaTelkn WHBECTULMOHEH
NPOEKT MU OOroBOPOT 3a OTKYMN Ha enekTpuyHa
eHeprvja, wnuM o koj Guno gpyr [oroeop
NOBp3aH CO peanu3auuvjata Ha CTpaTeLlKuoT

MHBECTULUMOHEH  MpPOeKT, npaBaTa  Ha
CTpaTelKNoT MWHBECTUTOP BO OAHOC Ha
MPOMEHN Ha KaTacTapckute napuenu wu
nnaHMpaHaTa WHCTanMpaHa MOKHOCT Ha

doToHanoHckaTa enekTpoueHTpana, Kako u
Haa30pOT M KOHTponata Bp3 u3rpagbaTta u
paboTereTo Ha doTOHanoHckaTa
eneKkTpoLleHTpana.

maea IV e counHeTa of 3aBpwHaTa ogpenbda
CO KOja ce ypeayBa BrieryBakeTo BO Cufa Ha
3aKOHOT.

Il. MEI'YCEBHA NMOBP3AHOCT HA
PELUEHWJATA COOP>XAHW BO
MPEANOXEHWUTE OOPEOBU

MpennoxeHnTte ogpenbu ce merycebHo
noBp3aHW M MNOCTOM HMBHA MOBP3AHOCT CO
ogpenbute of 3akoHOT 3a  CTpaTeLlku
NHBECTULUN BO Penybnuka  CeBepHa
MakefoHuja n octaHaTUTe NPUMEHNBUN 3aKOHN
3a peanusauuja Ha cTpaTeLlknoT
WHBECTULIMOHEH MPOEKT M Kako Taksu npasat
npaBHa LennHa u ce NPUMEHNNBMW.

lIl. MTOCNEQOULM LUTO KE NPOWM3NESAT Of
NPEONOXEHNTE PELLEHWNJA

Co npepnoxeHute pelweHuja ke ce
ypeau peanusauujata Ha  CTpaTeLwKuoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT ,COJTAPHA
ENEKTPUYHA UEHTPANA - TMEXYEBO* u
OBO3MOXW CnpoBefyBake Ha MPOEKTOT Kako

MHBeCTULUMja oA HajBUCOK  CTpaTeLLKu
npuoputeT 3a Peny6nuka CeBepHa
MakegaoHuja.

lidhur me realizimin e projektit strategjik té
investimit, t&€ drejtat e investuesit strategjik
lidhur me ndryshimet e parcelave kadastrale
dhe fuqiné e instaluar té planifikuar té
elektrocentralit fotovoltaik, si dhe mbikéqyrjen
dhe kontrollin mbi ndértimin dhe punén e
elektrocentralit fotovoltaik.

Kreu IV pérbéhet nga dispozita pérfundimtare,
me té cilén rregullohet hyrja né fuqi e ligjit.

l. LIDHJE E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jané né lidhje té
ndérsjellé dhe ekziston lidhshméri e tyre me
dispozitat nga Ligji pér Investime Strategjike né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut dhe ligjet
tjera qé vlejné pér realizimin e projektit strategjik
té investimit, dhe si té tilla, pérbéjné térési
juridike dhe jané té zbatueshme.

lIl. PASOJA QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara do té rregullohet
realizimi i projektit strategjik t€ investimit
CENTRALI SOLAR - PEHCEVE dhe do té
mundésohet realizim i projektit si investim me
prioritetin mé té larté strategjik pér Republikén
e Magedonisé sé Veriut.
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